reincidência, perfazendo R$ 2.348,00, agravada em 1/10 avos por ocorrência à partir da 54 
segunda, de um total de 10 (dez) empresas, sendo 09 X R$ 234,80 = R$ 2.113,20, totalizando 55 
R$ 4.461,20, porém, reduzida para a penalidade máxima permitida para essa infração no 56 
valor total de R$ 2.935,00 (Dois mil, novecentos e trinta e cinco reais), cumulada com 57 
penalidade Ética de Censura Pública, com base nas Alíneas "c" e "g" do art. 27 do DL n.º 58 
9.295/1946, c/c Item 20, alínea "c" do CEPC (NBC PG  01), com arts. 56 e 57, da Res. CFC 59 
n.º 1.603/2020 e Res. CFC nº 1744/2024 Aprovado por unanimidade.

[...]

CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração. 91 
Decisão: Aplicação das seguintes penalidades: Infração referente ao (Fato 1) - aplicação da 92 
penalidade disciplinar de multa pecuniária equivalente ao valor de 02 (Duas) anuidades, no 93 
valor de R$- 587,00 (Quinhentos e oitenta e sete reais) cada uma, totalizando a infração em 94 
multa pecuniária no valor de R$- 1.174,00 (Um mil, cento e setenta e quatro reais), cumulada 95 
com penalidade ética de Advertência Reservada, com base nas alíneas "c" e "g" do art. 27 96 
do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20, alínea "a" do CEPC (NBC PG  01), com arts. 56 e 57, da 97 
Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC nº 1744/2024.Infração referente ao (Fato 2) - 98 
aplicação da penalidade disciplinar de multa pecuniária equivalente ao valor de 02 (Duas) 99 
anuidades, no valor de R$- 587,00 (Quinhentos e oitenta e sete reais) cada uma, totalizando 100 
a infração em multa pecuniária no valor de R$- 1.174,00 (Um mil, cento e setenta e quatro 101 
reais), cumulada com penalidade ética de Advertência Reservada, com base nas alíneas "c" 102 
e "g" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20, alínea "a" do CEPC (NBC PG  01), com 103 
arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC nº 1744/2024.Infração referente 104

[...]

ao (Fato 3) - Tendo em vista a gravidade da infração, aplicação da penalidade disciplinar de 105 
multa pecuniária equivalente ao valor de 05 (Cinco) anuidades, no valor de R$- 587,00 106 
(Quinhentos e trinta e sete reais) cada uma, totalizando a infração em multa pecuniária no 107 
valor de R$- 2.935,00 (Dois mil novecentos e trinta e cinco reais), cumulada com penalidade 108 
ética de Advertência Reservada, com base nas Alíneas "c" e "g" do art. 27 do DL n.º 109 

9.295/1946, c/c Item 20, alínea "a" do CEPC (NBC PG  01), com arts. 56 e 57, da Res. CFC 110 
n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC nº 1744/2024.Totalizando as três infrações em multa 111 
pecuniária no valor de R$ 5.283,00 (Cinco mil duzentos e oitenta e três reais) cumulada com 112 
uma única penalidade ética de Advertência Reservada Aprovado por unanimidade. Baixada 113 
a Deliberação sob nº 000136/2025.   Conselheiro (a) EDVAN BONETTI - Processo 114 
2025/000140 U -  

da cidade de NOVO PROGRESSO por infração a (o)  (Fato 1)Arts.